enim MS. Hevenyeflianus a diplomate non aliter differt, quam totum a
parte , Codices quippe MSS. Hevenyeffiani Diplomata ex variis Tabula-
riis depromta continent.  De decennali antem fpacio hic non erat utique
meniio facienda , quam in Agrienfibus Epifcopis, tamquam loco: proprio,
jam occupaverat. [Et difcrimen inter annum 1150. quo Martirius dicitur
Strigonienfis nominatus, & annum 1158, quo jam thiara Strigonienfi- fulle-
rat, nullum effe norunt ii, qui inter nomingtionem Regis Hungariz, &
~ confirmationem Pontificis norunt, ut oportet, diffinguere. 'Igitur, cum P.
Schmitt ad diploma provocet, Szenfivanyius autem reticeat fontem , pro
illo, non item pro hoc ex Critices norma pronunciandum fuit, & Mar-
tirius Cathedre ~Agrienfi potius, quam Varadienfi tribuendus. Illud om-
ni ratione caret, quod ex Mercurio Szentivanyii Martirius ingratiis ex-
fculpitur. Si enim, ut fatetur RR. D. Author, Szentivanyius vir - - omni
feientiarum genere cluriffimus mon poterat ignorare, mnullum cetate illa in
Hungaria fuiffe bujus nominis ( Mercurii ) Preefilem, & tamen Mercurium Va-
radienfem Epifcopum facit, neceflfe alterutrum eft, ut aut volens, fciens-
que mentitus fuerit, aut error irrepferit in typum. Illud ne ipfe qui-
dem RR. D. Author aufit dicere; iftud vero nom evincit, Martirium
fuiffe Epifcopum Varadienfem, quem ex diplomate certo- conftet
fuiffe Agrienfem Epifcopum. Ceterum RR. D. Authori, ubi pag. 36.
de Templo Albz Regalis in honorem S. ‘Stephani Regis per Martirium
Archiepifcopum. coepto_ agit, error obrepfit, cum .illud a Sophia, aliis
Hedvige ad finem adductum feribit. = Nec Sophia, nec Hedvigis Belz
1II. Mater fuit, fed Euphrofyna, ut patet ex autographo Stephani V.
de anno 1272. VIIL, Idus Apriles dato, in quo hezc legas: cum ad fa-
lurandam Ecclefiam funfti Regis, quee eft extre muros Caftri Albenfis, in qua
corpus regine Eufrofine , matris videlicet Belee Regis felicis recordationis in-
sumularum eft, accefJemus.  Hujus ftudio Templum a Martirio coeptum ,
ad faftigium effe adduétum Bela IIL. in diplomate anni 1193. fatetur.
Fxfcribo verba ex autographo : ,, Martirius vir honeftatis- exiiniaz, Stri-
,, gonienfis Ecclefie Archiepifcopus, primos in prefata Ecclefia ( Beati
Regis Stephani de Alba) ,, lapides pofuit, & eam fere ad medietatem
5, ufque perduxit, fed morte preventus confumare non potuit, Tandem
,» Domina Mater noftra inftinetu Divine miferationis accenfa, pro reimne-
,, dio anim= fuz , & pro anima mariti fui, patris noftri piz memoriz
-, Regis Geyfla, & pro falute noftra prefatum monafterium opere defide-
,, rato complevir,, Mihi ftullum dabium eft,  quin laudatom Templum
extra muros Caftri Albenfis ¢a parte olim fleterit, ubi nune vicus Ra-
fcianorum eft, ’ ]
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1185. Idem. ;
1188. Idem. (a)
1199. Ellvinus. (b)
1204. Simon. (¢)

¢ . 3

1205,

(¢) Author Epifcoporum Varadienfiom Joanni Vatham fubrogat ad
annum 1138. Ego ad eundem annum pertigiffe Joannem ex diplomate
certum habeo. Quid fi Joannes coghomento Vatha , aut ex hujus genere
fuerit 2 ut adeo necefle non. fit geminare Epifcopos. s

(b) Idem. Author Ellvimum ad annum 12o7. producit , quod etro-
newm eft, cum Simon in diplomate Henrici Regis per masus Petri Alben-
fis Prepofiti dato ad annum 1204, {ubferiptus legatur, ut ipfe im auto-
grapho legi. Ceterum hic idem -Ellyimus eft, qui a Saule Colocen{i Ar-
chiepifcopo excommunicatus pro agenda pznitentia Romam ab Tanocen-
tio IIL. ‘evocatus eft, ut fidem faciunt ejusdem littere apud Baluzium
Tom. I. hujus tenoris. ,, Significavit nobis Ven, Frater nofter S. Ar-
,» chiepifcopus Colocenfis , quod , cum ipfe pro " quibusdam- criminibus
., tuis in te excommunicationis fententiam protulifiet, tu in abfolutione
» tua te confeflus es eadem crimina commififie, & confeflionem tuam
5, redadtam in f{criptis, figillo tao proprio roborafti, Ipfe vero tibi fub
,» debito preftiti a te juramenti mandavit, ut Apoftolico te contpeétui
,» Drzfentaves, dignam a nobis pznitentiam recepturus, & ufque ad Na-
» tivitatem B. Marie proxime venturam iter arriperes veniendi. Ne igi-
» tur transgreffor tue fidei videaris, qui teneris etiam, quod {implici
. verbo promittis, ducere ad effeCtum , Fraternitati tuz per Apoftolica
., {cripta mandamus, quatenus ufque ad pradiCtum terminum cum ejus-
» dem Archiepifcopi litteris ad nos iter arripias veniendi, & Apoftolico
. te confpeftui reprazfentes. Datum XVIII. Kal. Julii, Pontificatus no-
» ftri anno primo, ,, Hoc eft, r198. Regeft. Innoc. III an 1. epift.
269. Anno fequente feribit idem Pontifex -ad Archiepifcopum Strigonien-
fem, & Chanadienfem Epifcopnm, ut lites inter Epifcopum , & Cano-
nicos Varadienfes, quorum duo ea'de caufa Romam venerant, exami-
nent, Darta eft 30, Jan. anno 1. epiftol. 546. .

(¢) Innocentius I1L an. 7. epift. 47. mandat .illi, & Abbati de Pilis,
ut in rationem vitz Monachorum Grzcorum diligenter inquirant, &, fi
fiert queat, ad frugem reducant, videantque, an ex eorum Menafteriis
Epifcopatus erigi poflit, facrz sedi duntaxat obmoxius, Rurfum eodem
anno 4. Sept. ad eundem {cribit, ut videret, an eleftio Abbatis S. E- -
gidii rite facta fit, & num Bernardus Archigpifcopus Spalatenfis vi, ut
iertur, in eam dignitatem intrnfos fuerit.. Que res Farlatum Tom. III,
1y wicd facri Jatuit,
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1205, Idem. (a)
1206, Idem. (b)
1217, Idem. (¢)
1219, Alexander.
1222. Idem. (d)
r224. Idem. (e)
X s 1230,

.

. {#) Idem Innocentius IIl. data epiffola 27. April. mandat Simoni,
ut per cenfuras omnem injuriam ab Ladislao Rege infante, ejus Matre,
familiaribus , &, qui illius partes fectarentur,. Glericis arceat, Anno. 8.
epilt. 41.

(b) Tdem Innocentius 7, Junii feribit ad Prelatos,, Barones, & Pro-
ceres' Hungariz, ut Regis filio nafcituro jusjurandum preftent ; datque
Avrchiep. Strigon. & Epifcopo Varadien. ad'id, {i forte illi nollent, co-
gendi poteftatem. Ann. 9. epift. 75. '

(c) Honorins IIL 27. Junii hortatur gravibus verbis Epifcopum, ut
Clericos pro Chrifmatis exhibitione nolentes folvere a fufpenfione abfolvat.
1d cum Epifcopus per confvetudinem Dioecefanam tueri pergeret, referipfit
Papa, id neutiquam confvetudinem, fed corruptelom , & wveriffimam Simo-
aiam effe. Aun. 1. epift. 140. : s ;

(d) Idem Honorius 28. Maji ad Epifcopum feribit , ut in caufas in-
quirat, cur Bela uxorem fuam vellet dimittere, cum qua in tenera =ztate
fponfionem iniiffet ; cui Epifcopus re examinata fequente anno refcripfit,
matrimonium id dirimi non poffe, quod jam apnte biennium mutuo utri-
usque confenfu confummatum fuiffet.

() Jubet Papa illum in facinus Prepofiti Strigonienfis inguirere.
Alticra, inquit , fe querere Strigonienfis Prepofitus , & fupra fe dicitur
etiam ambulare.” De illo enim Chariflimus in Chrifto filius nofter, illu-
itris Rex Hungarie per dileCtum filinm Magiftrum Horeatinum , Cufto-
dem Orodienfem, Nuncium fuum - graviter eft conqueftus, quod idem
metiri fe nefciens, in tantam prorupit audaciam , & furorem, quod Re-
gem eundem, confra quem contumeliofe furrexit, gravibus injuriis lu-
ceflivit , in derogamen utique regiz .dignitatis, & ordinis, ac officii
Przpofiti memorati,  Verum {i attendiffet ille, quia in Lege Divina
precipitur ¢ Principem populi tui non maledices : & quod ab. ApoftoloPaule
dicitur : Regem lonorificate : non ita fuifiet infolens, non ita laxaflet os
fuum, nec fic incircumcifum labium habuiffet. - --  Cum igitur tantum
linguz lubricum non fit in Prapofito preditto palpandum, nos non ab alio,
fed a nobis punixi volentes tam graudis temeritatis exceffum, difcre- *
tioni vefttz per Apoftolica feripta mandamus, quatenus veritate fuyez

206
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1230. Idem, & eodem anno
1230. Benediétus. (a)

1232. Idem. (6)

12485,

oS e,

. hoc diligentius inquifita, nobis, quod inveneritis, per litteras veltras
,, fideliter exponatis, ut, {i fuerit iile culpabilis, pzna decente plenius
,, inftruatur, quam grave fit, hominem fui ordinis, & officii, tamquam
,, modeftiz nefcium, & pudoris ignarum, ad conviciandum efle tam fa-
,, cilem, & os fuum affvefcere malediétis.  Datum Laterani II. Nonas
., Decembris Pontificatus nofiri anno XI. ,, A

() Subferiptus eft privilegio Civitatis Szatmarienfis. © Videtur ta-
men in eleftione Capitulum in partes difirattum fuiffe, ut docent littere
Gregori IX, in hzc verba.: ,, Gregorius Epifcopus &c, Alexander (& Jo-
,, annes ) Fratres Canonici Varadienfis Ecclefiz fuo, & majoris, & fa-
,, nioris partis Capituli nomine, ut dicebant, in noftra propofuere pra-
,» fentia conftituti : Quod cum ipfa Ecclefia Paftoris folatio deftituta,
,, iidem Magiftrum Primogenitum Subdiaconum mnoftrum elegiffent fibi
5 canonice in Paftorem quidam de Capitulo poft eleftionemipfam B. (Bene-
,, diftum)LectoremStrigon.excommunicatum,& alias ad {pirituale onus indig-
,, num,eligere prafumferunt, idemque eleétione fua per quasdam litteras fub-
,, reptitias confeétas nomine Capituli per Colocenfem Axrchiepifcopum lo-
5 <i Metropolitanum  perperam confirmata , in eandem Ecclefiam' per
,, Laicalem potentiam faciens fe intrudi, & adminiftrationi ejus fe inge-
,, rens impudenter, temere impedivit, ne di¢tus Magifter ab eodem
., Archiepifcopo confirmationis gratiam obtineret, propter quod iidem
,, Canonici ad nofiram duxerunt audientiam appellandum, quorum ap-
», pellatione contemta, quia intrufo ipfi nolebant intendere, ficut etiam
,, non debebant, fuerunt bonis omnibus fpoliati. Unde dileétis filiis « -
,, Abbati S, Gothardi, & conjudicibus fuis negotium ipfum a nobis ob-
,, tinlere committi , qui cum ad confirmationem eleétionis ipfius inten-
,» derent, prout acceperunt in mandatis, in omnes, qui fe opponerent,
,, excoummunicationis fententiam , ficut dicitur, promulgando, ex fparte
,, ipfius P..ad npﬁram fuit giudientiam appellatum., Datum Reate 3.
Ly Cal. Sept. Pont}ﬁcatus noftrt anno X. ,, ~ Caufam hanc , qua per ali-
quot annos duravit, contra Benediétum pro Primogenito egerunt , ut di-

~&tum eft, Alexander & Joannes, Canonici Varadienfes.  Arbiter datus
eft Jacobus Cardinalis Legatus. Serius poftea, cum lis magis intricare-

~tur, mandata data funt Epifcopo Quinque-Eccletien.. Abbati Pechvaradi-
enfi,, & Prapofito Vefprimienfi, ut in rem denuo indagarent. Benediftus
tamen dignitatem retinuit, quippe qui annis 12.(3‘3. & 34. diplomatibus
vegum fubferiptus legitur non imprudente Jacobo Cardinale Legato.

(b) Gregorius IX. 26. Jan. feribit ad Abbatem, & Priorem de
Egris, ut Epifcopum Varadienfem permoveant ad ignofcendum Stephano
Auchidiacono de Bekes, quem ob patratum homicidium ea prerogativa

pri-

-
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1235. Idem. (a)

1240. Idem. (b)

1243. Idem, () & eodem
1243. Vincentius. (d)

1256. Idem.

1265. Zofimus.

1268. Lodomerius,

1277. Idem. () ,
1279. Idem, (f) & eodem

1279. Thomas. (g)
1281,

peivaverat, nullumque illi beneficium conferre volebat. Videtur Pontifex
1d effeciflfe, cum anno r236. 1g. Sept. eidem Stephano facultatem canendi
in Choro non obftante homicidio indulferit.

- (&) Die 31. Aug. feribit Pontifex ad Archiepifcopum Colocenfem,
& Varadienfem Epifcopum, ut in fiis Dicecefibus Chriftianos ab Ethnicis
diligenter feparent, ne illi iftorum cenfvetudine defides in fide fiant.

“(» Rurfum caufa eleftionis Benedifti fufcitata eft a Pontifice,, qui’
feriptis 15. Nov. ad Archiepifcopum Strigonienfem, & Abbatem Pilifien.
litteris inter alia his verbis de eo : qui pro Varadienfi Epifcopo fe gerit Pri-
mogenito jam mortuo. Simul mandat, ut Alexander & joannes Cano-
nici, qui beneficiis ab . eodem privati erant, in integrum reftituantur,
quod faGtum efle docet anni 14. epift. 175.

, () Eodem anio traduftus ad Jaurinenfem Sedem, ut habet epiftoln
9. Innocentii IV. data Anagniz IV. Idus Julii Pontificatus anno 1.

(d) Ex Prepofito fattus Epifcopus. :

(¢) Joannes Papa XXI. feribit 13. Martii Lodomerio, ut de contro-
verfia titulo electi Archiepifcopi Strigonienfis cognofcat, & ad fe referat,
Anno 1. epift, 1ot. & 263.

{f) Hoc anno ad Strigonienfem Cathedram promotus Nicolao IIIL
prioris eleftionem veluti invalidam irritante. Illud de Lodomerio obfer-
vandum , eum in diplomatibus annorum 1272. 73. 74- & 76. vocari Ludo-
vicum ; an  Lodomerius patria more olim valuerit Ludovicum , mihi non
confiat. —

(g) Ex Prapofitio S. Michaelis de caftro ferreo, Ejus confecrationi
interceflit anno 282, Philippus Epifcopus Firmanus, Legatus Apofto-
licus propterea, quod poft adeptam Przpofitutam; intra annum non fuitleg

= Pre-
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1281. Idem.
1285. Bartholomaus.
1290. Benediétus.
1299. Emericus. (a)
1305.

Presbyter ordinatus. Re ad Martinum V. delata, cognitoque, quod Ec-
clefia S. Michaelis de Caftro ferreo effet collegiata, non item Parochialis,
18. Junii mandata ad Archiepifcopum Colocenfem. & Epifcopos Sirmien-
fem, ac Boswenfem mifit, ut Vincentium tuto confecrent. Auno 2. epi-
fiola 42. ; : )

(#) Hoc anno Andree Regis, Archiepifcopi Colocen, tum omnium
Epilcoporum , Capitulornm, nec non Procerum, ac Nobilium totius Hune
gariz' nominibus 1in generali Conventu regni, Procuratoris partes adver-
ius  Gregorium Strigonienfem Airchiepifeopum , qui Lodomerio firccefferat,
in campo Rakos egit. Affero infirumentum authenticum, ex quo multa
de Gregorii Archiepifcopatu illufirari poffint. Id in hxc verba habet :
» Nos Frater Jacobus Prapofitus, & Conventus S. Stephani Ordinis Pra-
,, monfiratenfis de promontorio Varadienfi , univerfis, & f{ingulis Chrifti
5 Fidelibus, ad quos prefentes littere pervenerint, fignificamus memo-
,» riz_commendantes , quod cum nos Przpofitus cum majore parte Con-
5, ventus noftri ad generalem regni congregationem in locum Rakus vo-
,» catum pro ftatu bono regni reformando, & Ecclefiz noftre negotiis
,» accefliffemus, venerabilis Pater ‘E. cum fufficienti Procuratorio nobis
5, prafentato, & perleto, anno Domini MCC, nonagefimo nono, menfe
5 Julil in oftava Apoftolorum Petri & Pauli contra diferetum virum G.
5 €leftum Ecclefiz Strigonien. in -feriptis coram nobis publice Sedem
» Apoftolicam appellavit, & appellationem mandato, & nomine Domini
sy Andrez Dei gratia illufiris Regis Hungariz, & Domini Joannis Ar-
,» chiepifcopi Colocen. & Capituli ejusdem, & omninm aliorum Epifco-
»» porum, & Capitulorum Cathedralium utriusque provinciz Strigonien.
» & Colocenfis, Baronum, atque Nobilium totius regni Hungariz fattam
»» publicavit in hunc modum : In nemine Domini noftri Jefu Chrifi A-
,» men, . Coram vobis venerabilibus, & religiofis wviris, Fratre Jacobe
»» Prepofito, & Conventu S. Stephani Protomartyris de promontorio Vara-
5, dienfi, ego HEmericus miferatione Divina Epifcopus Varadienfis, Pro-
,, curator nomine , & mandato Domini Andrez illufiris Regis Hungariz,
»» Domini Joannis Dei gratia Archiepifcopi Colocenfis, & Capituli ejus-
,» dem’, & omnium aliorum Prelatorum, & Capitulorum Cathedralium
5> Beclefiarum utriusque provincie,, {cilicet Strigonien. & Colocen. nec
,» non Baronum omnium , & univerforum Nobilium totius regni Hunga-
» 112, Sedem Apoftolicam appello in gravaminibus, & caufis veris, &
,, neceflariis inferius denotatis, Apoftolos peto, & inftanter peto. Cum
»» enimm hoc anno ad congregationem regni generalem pradictus Dominus

: - ,» Dofter
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nofter Rex Andreas, & D. Joannes Archiep. Coloc. ac Epifcopi utri-
usque provincie, feilicet Strigonien. & Colocen. nec non Barones , ac
Nobiles regni Hungariz fecundum feriem conftitutionis anno preterito
promulgatz ‘,eﬁditam > pro reformatione pacis , & ftatus regni, ac re-
cuperatione immunitatis Ecclefiaiticarum libertatum in locum Rakus
vocatum prope Budam civitatem fitum , regni feilicet medium fuiffent
congregati, {pecialiter .inter cetera agentes, & . procurantes Ecclefiz
Strigon. pacem , & elefti ejusdem Ecclefiz ftatum quietum, in qui-
bus fe prafatus elettus, & Hcclefia Strigon. per Procuratores fuos pro-
poni faciebat, -efle turbatos & lzfos, conquerendo contra D. Andream
Regem prefatum , & alios turbatores Ecclefiz Strigonien. predifiz, &
D.. Andreas Dei gratia, illufiris Rex Hungariz, fi in aliguo ipfum;
& Ecclefiam fuam l=zferat, quod non credebat, Przlatorum ; & alic-
rum proborum virorum per Hungariam arbitrio fe fub magna obli-
gatione committebat, Magifter G. pradiftus eleftus, qui fuis litteris
ad eos deftinatis fe adminifiratorem Strigonien. & . Albenfis Ecclefia-
rum, & Nuncium Sedis Apoftolice nunciavit, in quibus nec jurisdi-
ftionis, nec authoritatis fuz copiam, nec qualitatem fui officii, fi
quam habet, prafatis regni Prelatis deftinavit, pradiftos regni Prela-
tos nullo juris ordine obfervato, nulla jufta caufa affignata, nullogue
termino prafixo, fecit Vefprimium aceerfiri in mediaom infidelium,
& perturbatorum pacis regni, ac locum periculofum, & omnino fu-
fpecgum. Et cum 1pfi Prelati {int maternorum uberum , filii videli-
cet Sacro-Sanétz Romanz Ecclefiz, defiderantes, & prafiolantes cum
gaudio fub hoc impacati temporis difcrimine confolari, & juvari ab
eo tamquam Nuncio Sanftze Matris, difcretum virum Paulum Prepo<
{itum Ecclefiz Strigonienfis, & Nobilem virum Henricum communica-
to confilio cum Rege, & regnicolis ad eundem eleCtum deftinarunt,
ut ipfum eleftum ad veniendum ad congregationem prafcriptam ho-
nore , & reverentia, quibus decet, inducerent, & vogarent, ut una
cum 1pfo pari voto, & communi confenfu . habito traftatu diligenti,
commune bonum pro pacifico fiatu regni, & Eeclefiarun, quod anuno
praterito per eosdem Pralatos, & univerfos regnicolas inchoatum fu-
erat, divino adjutorio felicem perducerent ad effetum, & nihilomi-
nus de jurisdittione , & poteftate ac officio fuo, fi que a Sede Apo-
ftolica habet , eos per fuas litteras, feu commifliones Apoftolicas edo-
ceret. Qui quidem G. eleftus {ic reverenter & inftanter requifitus, &
rogatus , nee in ipfam congregationem, in qua plurima bona ' de
ftatu totius regni pacifico , & Hcclefiarum ordinare potuiffet, venire
voluit, nec fupra diftis ad ipfum eleftum accedere paratis locum tu-
tum, & fecurum aflignavit, nec. etiam jurisdi€tionis fuz copiam, ficut
fibi de jure competebat , curavit exhibere,” quin potivs graviffimas , &

» for-
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formidabiles comminationes inculcavit, videlicet guod, nifi Prelati
predifti ejus voluntati, & beneplacito parerent, excommunicationis
fententia eos imnodaret, & non folum fpiritualiter , fed & temporaliter
mulftaret, & puniret, cum tamen omnimoda fecuritate ex parte regni
& fuorum Baronum, & per eosdem Pralatos fideliter procurata fecure,
& libere, & fine aliqua hefitatione in perfona propria, & fuorum,
falvis omnibus bonis, & rebus fuis venire in pradidtam congregatio-
nem, vel in aliquem locum fecurum, & honeftum, fi voluiffet, po-
tuiffet ; fe receptans apud infideles regni , pracifos, & excommuni-
catos a Canone & Ecclefia propter nefandiffima & execrabilia fcelera,
que in effrattionibus Ecclefiarum Uei, oppreflionibus pauperum, cedi-
bus Clericorum, & Laicorum, Chrilti fanguine redemtorum, & in-
finitis, ac borribilibus deftruttionibus, f{poliationibus, & vaftationibus
fere a temporibus quatuor regum regni Hungariz miferabiliter perpe-
trarunt, eosdem peftilentes, & omni fupplicio dignos confortans in
fua pertinacia, & mali’gia .antiquata, abi‘olven_s eti_am eos paflim, qui
ratione premiffarum iniquitatum, ac aliorum infinitorum, nec dicen-
dorum fagitiorum, a Canone, & a {uis Dicecefanis fententiam excom-
municationis incurrerunt, irrequifito excommunicatore, nulla penitus
fatisfaftione premifla , in falutis fue dispendium contra Canonicas fan-
&iones. Et ut illud novifimum minime omittam, in 'gravamen etiam
regni, ac Regis, nec non omuium Prelatorum periculum, & deftru-
¢tionem omnium de regno, ac diffolutionem pradiéte congregationis,
ex qua falus totius regni & pax opulentiffima eliciebatur , animos
przdiftorum flagitioforum, & dammnatorum, quantum in ipfo fuit, pro-
vocavit, propter quod terribilem feritatem Tartaricz nationis adhuc
Deo propitio quieicentem non folum regnum Hungariz, fed & orbis
occidentalis verifimiliter, & fine dubio poterit formidare. Ex his
itaque gravaminibus, quz pramifla funt, & multis conjefturis veri-
fimilibus, quibus pradittus G. eleétus deprehenditur non folum effe
fulpeftus, fed & manifeftus in gravaminibus illatis, & inferendis in
Regem, Prelatos univerfos , & Capitula eorundem, nec non omnes
Barones , ac regnicolas fentiens pragravari, & przgravatos efle, vice
& nomine prefati Domini Regis, ac Prelatorum, omniumque Baro-
pum , & univerforum Nobilitm di€ti regni coram nobis difcretis
viris , Fratre Jacobo Przpofito, & aliis Fratribus de Conventu §.
Stephani vicem totius Conventus babentibus, Sedem f&poﬁohcau1ap‘
pelio in his feriptis Appoftolos peto, ac m{’cgin_ter » inftantius, ac in-
frantiflime peto , offerens me omuia przglmﬁa probaturum, vel ea
faltem ex omnibus, quz probata ad fundandam intentionem pre-
fatorum , Domini Regis’, Przlatorum, & Baronum, nec non Nobilium
regni fufficere videbuntur, penens ipfum Dominum Andream Regem
Hungariz, Przlates, ac Capitula praditta, Barones, nec mnon totum

regnim
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regnum {uper (fub) proteftione Apoftolica fpeciali, prefentem ingquam
appellationem _publico coram vobis, quia in perfonam, feu prefentiam
ipfius eleti in lqnginqu%s, videlicet in quodam cafiro nefandiflimo
apud S. Crucem in partibus Ultradravanis multis milliaribus procul”
,, moto , agentem adire minime potuiffem. Cujus rei veritas in perfonis
, przdictorum difcretorum virorum, feilicet PauliPrepofiti & Comitis Henrici
plurimorum patuit notioni, qui ad Rraef.aturp eleCtum miffi, ut premitti-
tur, cum decenti, & armato comitatu, infultus przdonum non folum
formidabiles, fed & periculofos in eundo, & redeundo vix evadere
potuerunt. Quam quidem appellationem in fcriptis coram idoneis te-
{tibus rogatis, per nos miflis, Procuratoribus feu vicariis prediéti G.
., elei apud Strigonium pradictus Emericus dari fecit, & offerri. ,,
Credibile eft, litem amica compofitione finitam effe, cum Georgius etiam
anno 1301. elefti, & Adminiftratoris Epifcopatus Tranfiilvanien{is nomen
retinuerit. Ceterum id primum. eft, quod in diplomate comitiorum in
campo Rakos celebratorum memoriam fieri comperio.  Corpus juris
patrii nec Digtee - anni  1298. mnec 1299. ufpiam mentionem facit.

() Emericus hoc anno in confortio aliorum Epifcoporum ad Papam
perferibit, quz, & quanta damma Mattheus Trenchinienfis Ecclefiz Stri-
gonienfi intulerit. Litterz ex Tabulario Ven. Capituli Strigonienfis de-
promtz , qUz conditionem Ecclefiarum per id tempus in Hungaria perfpi-
cue declarant , ita habent: ,, Sanftiffimo in Chnfto Patri, & Domino,
Domino Clementi Divina difponente gratia Sanftz Romanz, & uni-
verfalis Ecclefie fupremo Pontifici, Domino, & Benefaftori ipforum
,, metuendo , Emericus Varadienfis, Joannes Nitrienils, Auguftinus Za-
,, grabienfis , Stephanus Vefprimienfis, Nicolaus Jaurienfis, & Georgius
,» Sirmientis, Dei, & ipfins gratia miniftri humtles devota pedum ofcula
beatorum, nec non obedientiam debitam ac devotam cnm ftudio fide-
liffimi famulatus. Inter cetera miferande fortis regni Hungariz incom-
moda, & reformationis ejusdem negotia fupreme neceffaria, quz nos
humiles, ac devotos filios vefirze fantiitatis ad commune parlamentum,
& trafatiin venire in communem locum coegerunt , licet quisque no-
,, ftram proprii parietis incendia, deftruétionesque, ac devaftationes Ec-
5y clefiarum {uaram, intus & extus adeo exuftarum, ut de facultatibus
» ipfarum vix tefta remanferit, qua poilit igniculus poftulari, defcrbere
non fufficeret, & in feribendo deficeret, quia tamen in cafu alte turris
circumjacentium =dificiorum ruira magis folet eflfe manifefta, & dolen-
tis jattura capitis facile defluat in membra, de Ven, Patre Thoma
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per Dei, & veftrz Sanflitatis gratiam Archiepifcopo Strigonienfi, de-
voto in Chrifto filio veftro 4 ejusque zrumnis , & Ecclefiz fuz de-
firuftionibus, {i ad plenum non poffumus, aliqua tamen decrevimus
fanritatis veftre pedibus dirigenda. Hic nempe Ven. Pater Thomas
per dei, & veltre fantitatis gratiam poftquam in Sedem Archiepifco-
patus confcendit, Ecclefiam Strigonienfem , qua per tyrannidem pluri-
morum fuerat fuis facultatibus omnino devaftata, & occupata teneba-
tur, ut nedum in poffefliones ejus, fed etimn in ipfam Kcclefiam, &
Domum Archiepifcopalem aditus prohibebatur, miniftris Clericis, &
Sacerdotibus difperfis, qui folebant in ea divina officia miniftrare, per
fuam indufiriam, & curam folicitam recuperaverat, & in fuum f{tatum
priftinum reftaurarat, fed nunc quia totis viribus, toto pofle una no-
biscum pro fublimatione Magnifici Principis Domini Caroli, Domini
noftri Hungariz Regis illuftris {fe exponit, & expofuerit, nec rebus,
nec Perfonz fuz parcendo, fed Val‘iiS., & c}ubiis fortunz cafibus ex-
ponendo fe pro eodem, ob hujusmodi fidelitatem fuam, quidam zmu-
lus, & infidelis ejusdem Domini Regis, Mattheus nomine de Tren-
chinio, vicinior ipfi Ecclefiz Strigonienfi, fuam tyrannidem in eam
exercens, omnesypoflefliones ipfius “devaftavit , & aliquas,. ‘quz non
funt devaftatz, occupavit: caftrum egregium, quod ad ipfam Eccle-
fiam Strigonienfem pertinebat, funditus deftruxat, & ipfam Ecclefiam
Strigonienfem in multis millibus Marcarum damnificavit, &, ut ve-
rum fateamur , irrecuperabile damnum eidem irrogavit. Et quia ali-
unde nec ipfe Ven. Pater, nec nos fpem confolationis, nifi poft De-
um in veftrz fanttitatis eminentia habere poffumus, humiles, & flebie